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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je problematika středověké Moravy

v době knížecí, zachycení historického vývoje moravských údělných

knížectví a jejich srovnání s pražskou knížecí správou. Jeden z hlavních

cílů mé práce je zaměřen na komplikovanou otázku nástupnictví

spojenou se stařešinským řádem Břetislava I. a také na vznik údělných

knížectví na Moravě. Dalším významným cílem práce je shrnutí

církevních poměrů na Moravě od dob Velké Moravy po obnovení

olomouckého biskupství, se kterým souvisí i bližší pohled na postavu

biskupa Jindřicha Zdíka a jeho přínos pro moravskou církev.

Morava v době knížecí je někdy známa také pod názvem údělná

Morava, toto označení je ve své podstatě nesprávné, i když je v literatuře

používáno. Přemyslovský věk termín úděl či údělník neznal, Morava se

v této době dělila na poloviny a čtvrtiny známé také jako díly (pars) či

provincie. Kosmas členy vládnoucího rodu označoval titulem kníže (dux,

princeps). Termín úděl či údělník zavedl až roku 1835 Josef Jungmann,

který do svého Česko-německého slovníku zařadil ruské slovo auděl.

Samotné označení úděl se ještě před závěrem 19. století stalo

přirozeným označením a pojem údělná Morava, tak mnohdy nahradil

historicky správnější pojem Morava knížecí.1 Termín úděl je ve

vědeckých pracích již tak zažitý, že ho budu ve své práci používat i já, i

když jsem si vědoma toho, že pojem úděl není historicky správným

označením.

Práce je rozdělena do několika částí, přičemž v kapitole Od Velké

Moravy k Moravě knížecí bych chtěla popsat období od zániku Velké

Moravy přes nástup vlády Přemyslovců v Čechách a expanzi Boleslava I.

směrem na severovýchod, díky čemuž se pod přemyslovským vlivem

ocitla i Morava. Po smrti Boleslava II. a bojích jeho synů o trůn se Morava

1 WIHODA, Martin. Morava v době knížecí 906–1197. Praha, NLN, 2010, s. 9–10.
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dostala do područí Boleslava Chrabrého z dynastie polských Piastovců,

což trvalo až do roku 1018, kdy pražský kníže Oldřich Moravu znovu

dobývá. Třetí kapitola už se zaměřuje na vznik moravských údělů, jejichž

systém zavedl kníže Břetislav v roce 1055 svým stařešinským zákonem.

V práci bych dále chtěla srovnat, jaké vztahy byly mezi údělnými

Přemyslovci či jakým způsobem pražská knížecí správa omezovala život

moravských údělníků. Jednou z větších kapitol mé práce budou Církevní

poměry na Moravě, ve které se zaměřím na obnovení olomouckého

biskupství, dále na jednu z nejvýznamnějších osobností moravské církve

a to tedy na postavu biskupa Jindřicha Zdíka a jeho přínos moravské

církvi. V neposlední řadě bych chtěla blíže popsat významné kulturní

památky, spojené s biskupem Zdíkem a Přemyslovci, tedy románský

biskupský palác v Olomouci a Znojemskou rotundu s freskami

přemyslovského cyklu. Poslední kapitolou práce bude Vznik markrabství,

které mělo za následek zánik knížecí Moravy.

K vypracování práce bude využito dostupných relevantních

pramenů a odborné literatury, ze kterých budou pomocí kompilační

metody dále analyzovány, vyhodnoceny a interpretovány výsledky

bakalářské práce.

1.1 Písemné a archeologické prameny

Historikova práce spočívá v práci s prameny, pomocí kterých

vytváří určitou představu o dění v minulosti. Pramenem přitom může být

nápis, jazyk, listina či kniha. Historik při práci s prameny musí brát

v úvahu fakt, že prameny poskytují informace o dějích v minulosti, které

jsou ovlivněny pohledem autora. Je proto nutné konkrétní historický

pramen srovnat s jinými texty, z nichž mohl autor čerpat, nebo

s podobnými pracemi pocházejícími ze stejné doby. Ve svém bádání

proto musí historik často srovnávat informace z letopisů, análů, legend,

listin, kronik a dalších, ale i z hmotných pramenů pocházejících z

archeologických výzkumů, které mohou vnést do problematiky další
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interpretaci zkoumané situace.2 Ve své práci čerpám informace z kronik,

odborného textu i archeologických výzkumů, týkajících se především

architektonických památek.

Mezi narativní prameny, s nimiž historik při svém bádání pracuje,

patří kroniky. Ve své práci využívám informace z nejstarší české kroniky,

tedy z České kroniky Kosmovy. Z autobiografických zmínek v kronice je

patrné, že se Kosmas narodil okolo roku 1045. Své vzdělání získal v

„pražské kapitulní škole“ a ve škole při biskupském kostele v Lutychu. Po

návratu z ciziny se stal Kosmas kanovníkem v kapitule při pražském

biskupském kostele. Dne 3. října 1099 přijal kněžské svěcení a později se

stal děkanem pražské kapituly. Manželkou Kosmy byla Božetěcha, s níž

měl syna Jindřicha, pravděpodobně také kněze. Kosmas zemřel 21. října

1125,3 poté co na sklonku svého života sepsal kroniku dějin Čechů

skládající se ze tří knih, které jsou zachovány v mnoha rukopisech,

z nichž nejstarší pochází z přelomu 12. a 13. století. První kniha,

věnovaná mělnickému proboštu Šebířovi, popisuje historii „Bohemanů“ a

končí rokem 1038. Druhá kniha, věnovaná břevnovskému opatovi

Klimentovi, vypráví o počátku vlády knížete Břetislava I. až po rok 1092.

Třetí kniha vyzdvihuje knížete Břetislava II. a také popisuje nešvary

doby.4 Mezi důležité informace, které jsem čerpala z Kosmovy kroniky,

patří dobytí Moravy knížete Oldřichem, jenž její správu přenechal synovi

Břetislavovi. Dále jsem z Kosmovy kroniky získala informace o roku 1055,

kdy umírající kníže Břetislav nastolil svůj nástupnický řád, ve kterém

svěřil vládu svému nejstaršímu synovi Spytihněvovi. Své mladší syny

pověřil vládou na Moravě rozdělené na díly (partes), na základě tohoto

dělení vzniklo to, co se dnes také nazývá údělnými knížectvími, což je

hlavním tématem této práce. Kosmas ve své kronice taktéž popisuje spor

2 KALHOUS, David. České země za prvních Přemyslovců v 10. – 12. století. I. díl. Čeleď sv.

Václava. Praha, Libri, 2011, s. 7–14.
3 KOSMAS. Kosmova kronika česká. Překlad Karel Hrdina a Marie Bláhová. Praha, Paseka,

2012, s. 217–220.
4 KALHOUS, David. České země za prvních Přemyslovců v 10. – 12. století, s. 26.
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olomouckého biskupa Jana s Jaromírem, který si vymohl opětovné

podřízení pražské a olomoucké diecéze pod svoji pravomoc. V kronice

nechybí ani informace o dynastických bojích mezi Přemyslovci a jejich,

většinou marné, snaze získat knížecí stolec v Praze.

Další kronikou, kterou ve své práci využiji, je Kronika Dětmara

z Merseburku, která byla sepsaná mezi roky 1012–1018. Kronika

merseburského biskupa je nesporně významným pramenem raně

středověkých německých dějin. Dětmar, syn hraběte z Walbecku, se

narodil 25. 7. 975 a byl osobně spřízněn s členy otonské dynastie, o

jejichž králích kniha pojednává, zvláště pak o Jindřichovi II. Významnost

kroniky spočívá i v jejím přínosu pro středoevropské dějiny. Dětmar

rozpráví o Polabských Slovanech, o Měškovi I. a Boleslavovi Chrabrém a

jejich formování polského státu. V kronice jsou vylíčeny dějiny českého

státu, který se mezi léty 1002–1004 ocitl v područí Boleslava Chrabrého,

ale informuje také o přemyslovských knížatech, počínaje knížetem

Václavem po počátky vlády knížete Oldřicha.5 Dětmar v kronice zmiňuje i

vládu knížete Svatopluka a pád Velké Moravy a také Moravany bojující

po boku Boleslava Chrabrého v bavorské Východní marce.6 Z kroniky

Dětmara z Merseburku jsem využila převážně informace o podmanění si

Moravy polskými posádkami, napjatém vztahu Boleslava Chrabrého

k císaři Jindřichovi II., kterého ve vzájemných bojích podporoval i český

kníže Oldřich. V kronice jsou také popsány následné výboje Boleslava

Chrabrého, které oslabily postavení polských posádek na Moravě, čehož

vzápětí využil kníže Oldřich, který zajal zbylé polské posádky a Moravu

obsadil.

Zájem o Moravu v době knížecí přetrval od sepsání Kosmovy


[…]


dosazený biskup, Jindřich Zdík, který byl zároveň diplomatem ve

službách panovníků a papežů. Jindřich Zdík za dobu svého episkolátu

provedl zásadní reformu olomoucké církve, kterou upevnil její organizační

strukturu a vymanil biskupství z pravomocí moravských údělníků, na

základě čehož se moravská církev stala plně autonomním útvarem.

Jmenování Konráda Oty markrabětem Fridrichem Barbarossou

v roce 1182 a vytvořením markrabství, které vyjadřovalo podřízení

Moravy říši a naprostou nezávislost na Čechách, je považováno za vznik

moravského markrabství, které mělo za následek zánik knížecí Moravy.

Až dohoda uzavřená v roce 1186 v Kníně mezi Konrádem Otou a

Bedřichem vyvázala Moravu z lenní závislosti na říši, čímž byla obnovena

integrita přemyslovského státu. Moravský markrabě tak měl jistá dědická

práva, ale zároveň byl podřízen českému vládci. Vzájemná dohoda mezi

pražskou a moravskou linií, o dědičnosti markrabství či království

v případě vymření potomků, byla stvrzena císařem Fridrichem II. roku

1212 vydáním Zlaté buly sicilské.

Morava v době knížecí zahrnovala epochu zhruba 150 let, které

byly obdobím plným zvratů a vzájemného soupeření členů

přemyslovského rodu. Přesto bylo toto období významným pro dějiny

Moravy a českého státu vůbec. V knížecí době vznikly významné

architektonické památky, které můžeme v Olomouci a ve Znojmě

obdivovat dodnes. Významným počinem bylo znovuzaložení moravské
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církve, jejíž tradice sahá až do dob Velké Moravy, a od jejíhož obnovení a

ustanovení biskupství se sídlem v Olomouci uplynulo v loňském roce 950

let.
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9 RESUMÉ

The topic of the bachelor's thesis is problematic of the medieval

Moravia in the Age of principality. In my work I have focused on the

development of the Moravian principality and their comparison with the

Prague government. The work dealt with a complicated question of

succession. With the succession related testament of Břetislav I. In the

thesis will be summarized church relationships in Moravia since the Great

Moravia. A significant personalities of the Moravian bishopric was Bishop

Henry Zdík, who was responsible for reform of the Church.

The distribution of the parts of Moravia in 1055 established the

eastern part of the center in Olomouc and the western part of the center

in Brno. From the western part is at the end of the 11th century divided

the part of Znojmo. In 1063 it was Vratislaus II. restored in Olomouc

diocese. Bishop Henry Zdík remove bishopric interventions secular power

and the Moravian Church became autonomous. The final part of the work

is focused on the Moravian Margraviate, which resulted in the extinction

of Moravia in the Age of principality.

Moravia in the Age of principality included era about 150 years,

which were a period full of twists and mutual rivalry the Premyslide family

members. Nevertheless, this period was significant for the history of

Moravia and Czech state. In princely times incurring significant

architectural monuments that can Olomouc and Znojmo admire today. A

major achievement was the reinstatement of the Moravian Church.

Tradition of the Moravian Church dates back to the times of Great

Moravia. Since the restoration of a provision to the bishopric seat in

Olomouc have passed last year 950 years.
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Obr. I: Kníže Břetislav I., nástěnná malba v rotundě sv. Kateřiny
(ŽEMLIČKA, Čechy v době knížecí, s. 2, 4.)
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Obr. II: Hranice moravských údělů v 11. století (KRZEMIEŃSKA, Moravští
Přemyslovci ve znojemské rotundě, s. 19.)

Obr. III: Doklad mincovnictví moravských údělníků – mince Oty I.
Sličného, 1061–1087 (KALHOUS, České země za prvních Přemyslovců,
s. 97.)
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Obr. IV: Kolektář - Dedikační obraz. Uprostřed zobrazen sv. Řehoř Veliký,
vpravo olomoucký biskup Jindřich Zdík s knížetem Soběslavem I., vlevo
dole pravděpodobně Ota III. Dětleb či Václav, pod obrazem písař a
iluminátor Hildebert a Everwin (MĚŘÍNSKÝ, Morava součástí
přemyslovského státu, s. 234.)

Obr. V: Pečeť olomoucké kapituly z 12. století. Stojící biskup s berlou
opřenou o rameno nese na rukou kostel s dvěma věžemi. Vyobrazení
biskupa Jindřicha Zdíka jako stavitele katedrály sv. Václava.
(BISTŘICKÝ - ČERVENKA, Olomoucké horologium, s. 15.)
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Obr. VI: Rekonstrukce podoby románské baziliky sv. Václava
s komplexem budov kapituly a biskupského paláce, období před
polovinou 12. století (MĚŘÍNSKÝ, Morava součástí přemyslovského
státu, s. 233.)

Obr. VII: Sdružená románská okna, biskupský palác v Olomouci (foto
Polívková Lenka, 2010)
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Obr. VIII: Rotunda sv. Kateřiny ve Znojmě (foto Polívková Lenka, 2010)

Obr. IX: Nápis v rotundě, faksimilie podle A. Friedla (KLÍMA, Znojemská
rotunda, s. 29.)
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Obr. X: Vyobrazení donátora knížete Konráda II. Znojemského držícího
v rukou model kostela (vlevo) a jeho ženy s obětní nádobou. K donátorům
směřují Boží ruce, vyobrazené v oblaku nad triumfálním obloukem.
(MERHAUTOVÁ, Přemyslovský cyklus ve znojemské rotundě, s. 232.)

Obr. XI: Kupole rotundy: ve vrcholu vyobrazení holubice jako symbolu sv.
Ducha, střídající se postavy čtyř cherubínů, stojících na kolech, se čtyřmi
sedícími evangelisty, píšícími u pultů. (MERHAUTOVÁ, Přemyslovský
cyklus ve znojemské rotundě, s. 280.)