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1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1 -43

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2

STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1

METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2

RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BÁDÁNÍ 1-2

SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1

CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1-2

VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

1 Nehodící se škrtněte.

2 Nehodící se škrtněte.

3 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1 -44

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1

ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1

CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPOŇ 600 ZNAKŮ):

Přestože se jedná o práci kompilační, je na první pohled znát, že autorka ke zpracování přistupovala velmi

zodpovědně a vycházela z dostatečně široké a kvalitní pramenné báze. S řešenou problematikou se skutečně

seznámila a pokusila se ji také samostatně vyložit (byť určitá závislost, zejména na práci Martina Wihody, je

v práci zřejmá). Práce obsahuje některá drobná pochybení, která vychází především z nekritické důvěry

vkládané do možností historického výzkumu, použité literatury, respektive závěrů jednotlivých autorů. Práce

v některých pasážích postrádá bipolaritu názorů (… , která existuje zejména mezi českými a moravskými

historiky) a poměrně často přeměňuje teorie a hypotézy ve faktické konstatování. Historický obraz některých

událostí a postav je silně zjednodušen. Autorce pak občas také uniká vzájemná spojitost mezi některými

událostmi. V práci bych očekával výraznější komparaci knížecí správy velkomoravské a přemyslovské fáze.

Ve zvolené literatuře, přestože je kvalitní a četná, postrádám několik, alespoň z mého pohledu důležitých

titulů (TŘEŠTÍK, Dušan. Vznik Velké Moravy. Praha 2010; KRZEMIŃSKA, Barbara. Břetislav I. Praha 1986;

SEJBAL, Jiří. Moravské mincovnictví 13. století . Plzeň 2008 .). I přes uvedené nedostatky, shledávám předloženou práci jako velmi

dobrou a snadno obhajitelnou.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI5

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně – velmi dobře (v závislosti na provedení ústní obhajoby) 6

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Co, dle Vašeho názoru, označuje název kapitoly 5.2.1. „Autonomie olomoucké biskupské církve“?

2. Existovaly nějaké zásadní rozdíly ve formě knížecí vlády v období Velké Moravy a v pozdějším období

přemyslovském?

DATUM: 28.5.2014 PODPIS:

4 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

5 Nehodící se škrtněte.

6 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a